autem vs. 4. optime restituit Scaliger: *Atur*, qui est fluvius in regione Tarbellorum in Aquitania; *Atax* enim non Aquitaniam, sed provinciam Narbonensem perfluit. Cf. Lucan. I 420—422, ubi manifesta est Tibulli imitatio: „Qui tenet et ripas *Aturi*, qua litore curvo Molliter admissum claudit *Tarbellius* aequor, Signa movet gaudetque amoto *Santonus* hoste“ et Tibull. I 7, 9—10: „*Tarbella* Pyrene testis et Oceani litora *Santonici*“; Auson. 163, 11—12: „in terris, per quas erumpit *Aturrus Tarbellique* furor perstrepat Oceani“ et eiusdem Mosell. 468: „*Tarbellius Aturrus*.“ Ceterum forma *Atur* occurrit apud Vib. Sequ. p. 4, ubi auctor de nominibus fluminum apud poetas occurrentibus scribens, hunc ipsum Tibulli locum respexisse videtur.

II. Lib. I 7, 53—54 (ad Genium Messallae):

Sic venias *hodie*ne: *tibi dem* turis honores,
Liba et Mopsopio dulcia melle feram.

Pro *hodie*ne: *tibi dem* scribendum censeo: *hodie*: *reddam tibi*, ut futurum ponatur pro coniunctivo inepto; cf. Tibull. I 3, 34: „*Reddere*que antiquo menstrua tura Lari.“ Origo corruptelae: *hodiene dam tibi*.

III. Lib. I 8, 35—38 (monita poetae ad Pholoen, puellam a Maratho amatam):

At Venus inveniet puero concumbere furtim,
Dum *tumet* et teneros *conserit* usque sinus,
Et dare anhelanti pugnantibus umida linguis
Oscula et in collo figere dente notam.

Locum ita exhibui in editione Tibulli a me curata (Budapestini, 1905); nunc *tumet* emendo in *tutum* et pro *conserit* scribo cum Heynio *conserere* versumque 36 ita interpungo:

Dum *tutum*, et teneros *conserere* usque sinus.

Sensus totius loci: Venus inveniet puero concumbere, pectora conserere, oscula dare, dente notas figere, dum *tutum* est. Nam Pholoen *canum amatorem* habuisse elucet ex vs. 29: „det munera canus amator“ eamque custoditam fuisse ex vs. 55—56 (verba Marathi ad puellam): „poterat custodia vinci: Ipse dedit cupidis fallere posse deus.“ Origo corruptelae: ex *tutum* et per haplographiam *tumet*, deinde versus explendi gratia *tumet* et factum est.

IV. Lib. I 10, 35—38 (de inferis):

Non seges est infra, non vinea culta, sed audax
Cerberus et Stygiae navita turpis aquae:
Illic *percussisque* genis *ustoque* capillo
Errat ad obscuros pallida turba lacus.

Versum ita exhibet Ambrosianus. Poeta sequitur opinionem vulgi vestigia ignis conspicua esse in umbris mortuorum crematorum; *genae* ponuntur pro caveis oculorum. Tibullum respexit Propert. IV 7, 7—8, de imagine Cynthiae mortuae contrarium dicens: „Eosdem habuit secum, quibus est elata, capillos, Eosdem oculos: lateri vestis adusta fuit.“ Scribendum igitur:

Illic *caustisque* genis *tostoque* capillo.

Cf. Propert. III 12, 26: „*Exustaeque tuae mox, Polypheme, genae*“
et Ovid. Met. II 283: „*ostos en adspice crines.*“

V. Lib. III 1, 9—14:

Lutea sed niveum involvat membrana libellum,
Pumex cui canas tondeat ante comas,
Summaque praetexat *tenuis* fastigia chartae,
Indicet ut nomen littera facta tuum,
Atque inter geminas pingantur cornua frontes:
Sic etenim comptum mittere oportet opus.

Corruptum est *tenuis*, sed loci imitatorum Lygdami certam monstrant nobis emendandi viam. Lygdamum enim imitatur Ovid. Trist. I 1, 3—12, ubi alloquitur exul librum suum luctuosum in urbem mittendum semper contrarium illi dicens, quod Lygdamus de libro suo eleganter ornando dixit: „Vade, sed incultus, qualem decet exulis esse: Infelix habitum temporis huius habe. Nec te purpureo velent vaccinia fucō: Non est conveniens luctibus ille color. Nec *titulus minio* nec cedro charta notetur, Candida nec nigra cornua fronte geras . . . Nec fragili geminae poliantur pumice frontes, Hirsutus sparsis ut videare comis.“ Lygdamum et Ovidium simul imitatur Martial. III 2, 7—11: „Cedro nunc licet ambules perunctus Et frontis gemino decens honore Pictis luxurieris umbilicis, Et te purpura delicata velet, Et *cocco rubeat* superbus *index.*“ Scribamus igitur apud Lygdamum pro adiectivo *tenuis* substantivum *minium*, ubi notandus erit parallelismus subiectorum: membrana involvat, pumex tondeat, minium praetexat librum. *Minium* autem hoc loco significabit schedulam illam superiori orae libri adfixam et ex more antiquorum minio pictam, quae vulgo titulus sive index dicebatur. Titulus igitur miniatus ita praetexit libellum, ut limbus purpureus praetexere solet togam praetextam.

VI. Lib. IV 1, 143—145:

Nec *qua* regna vago Tomyris finivit Araxe,
Impia *vel* saevis celebrans convivia mensis
Ultima vicinus Phoebō tenet arva Padaeus.

Vs. 144. non iungitur apte cum praecedentibus; pro *qua* igitur vs. 143. scribendum videtur *qua aut*, ut *aut — vel*, utrumque a *qua* (vs. 143) pendens, eodem modo iungantur, quo supra vss. 140—142 *vel — vel — aut*:

Nec *qua vel* Nilus *vel* regia lympha Choaspes
Profluit, *aut* rapidus, Cyri dementia, Gyndes
Aret . . .

VII. Lib. IV. 2, 21—24 (de Sulpicia):

Hanc vos, Pierides, festis cantate Kalendis,
Et testudinea Phoebe superbe lyra.

Hoc sollemne sacrum multos *haec sumet* in annos:
Dignior est vestro nulla puella choro.

Vs. 23 *haec sumet* habet fragmentum Cuiacianum, *hoc sumet* Ambrosianus. In editione mea scripsi *huic fumet*, quod nunc quoque probo, sed locum aliter atque ibi explico. *Hoc sollemne*